
SNIŽOVÁNÍ UHLÍKOVÉ STOPY 

ZADÁNÍ PRO RETAIL

ROMANA NÝDRLE
ŘEDITELKA PRO OBCHOD

SVAZU OBCHODU A CESTOVNÍHO RUCHU ČR

18. června 2024



Jaké společnosti musí reportovat uhlíkovou stopu a od kdy?

o CSRD zavádí podrobnější požadavky na podávání zpráv o dopadech společnosti na životní prostředí, lidská

práva a sociální standardy - tzv. ESG reportování -> hodnocení kolektivní odpovědnosti firmy v oblasti 

sociálních a environmentálních faktorů

o CSRD je součástí plánu pro financování udržitelného rozvoje. Je to jeden z klíčových kroků, jak zajistit, aby 

Evropa dostála závazkům Green Dealu. 

o Součástí reportu bude sledování CO2 emisí (Scope 1 až 3).



Rozdělení uhlíkových emisí do třech oblastí – tzv. Scope 1, 2 a 3



Povinnosti a závazky obchodních řetězců 

o Řetězce kótované na burze mají povinnost reportovat podle CSRD od 1. ledna 2024, ostatní velcí 

obchodníci  o rok později. Reporty budou zveřejněny vždy v následujícím roce. 

o Součástí reportu bude sledování CO2 emisí (Scope 1 až 3). Všichni obchodníci mají vlastní závazky emise 

snižovat. Tyto závazky obchod řeší investicemi do OZE, modernizace technologií, snižování energetické 

náročností provozu případně elektromobilitou.

o Retail o čekává, že dodavatelé budou emise CO2 také snižovat a data o CO2 emisích budou po dodavatelích v 

souvislosti s platnou legislativou požadovat. Nižší uhlíková stopa se stává konkurenční výhodou. 



Koordinace s dodavateli nutností pro dosažení udržitelných  cílů 

Scope 1 – přímé emise související s vlastní 
aktivitou společnosti
Scope 2 – emise vznikající výrobou spotřebované 
energie
Scope 3 – emise vznikající v obou směrech 
hodnotového řetězce (dodavatelé a spotřebitelé) 

Scope 1 & 2
méně než 5%

Scope 3
více než 95%

Celkové emise 
obchodu s 

potravinami

Source: State of Grocery Retail 2023 (Mckinsey & Eurocommerce), Transforming the EU retail & wholesale sector (McKinsey & Eurocommerce) October 2022,, 
Euromonitor, Poore & Nemecek, “Companies taking action,” Science Based Targets, accessed April 5, 2023.

Maso
34%

Mléko a 
mléčné
výrobky

17%

Balené 
potraviny

13%

Trvanlivé 
potraviny

11%

Nápoje
8%

Ostatní
17%

Podíly emisí
podle Scope 3

https://www.eurocommerce.eu/living-with-and-responding-to-uncertainty-the-state-of-grocery-retail-2023/
https://www.eurocommerce.eu/transforming-retail-wholesale/


Priority CEOs potravinových řetězců pro rok 2024



Výpočet emisí je důležitý i pro malé a střední dodavatele

o Pokud firma nespadá do působnosti CSRD, neznamená to, že výpočet uhlíkové stopy nebude potřebovat. 

o Pro malé a střední podniky, které jsou součástí dodavatelského řetězce, vznikne požadavek poskytovat data o 

uhlíkových emisích velkým odběratelům s povinností uhlíkové emise sledovat. 

o Menší firmy, které budou schopny tato data poskytnout, získají v tržním prostředí výhodu. 

o Důležitá je i role státu při podpoře dekarbonizace například v souvislosti s pěstování komodit pro rostlinné 

potraviny, jenž mají výrazně nižší uhlíkovou stopou a poptávka roste -> revize dotační politiky ve prospěch 

rostlinné výroby zaměřené na alternativní proteiny – např. luštěniny. 



Jednotné vykazování Scope 3 emisí v dodavatelského řetězce

o Klíčová je jednotná metodika výpočtu emisí -> společná iniciativa SOCR ČR, PK ČR a ZS ČR a 

koordinace agendy napříč relevantními rezorty – MF, MZe a MPO. 

o Cíl -> nastavení vykazování a zapojení dodavatelského řetězce a to při minimální administrativní zátěži pro 

dodavatele. 

o Řešení pro zachycení špatně vykázaných dat -> správně nastavená základna umožní nastavení reálných cílů 

pro snižování emisí. 

o Veřejná komunikace tématu a edukace trhu. 



Příklady dobré praxe a budoucnost 

o Oblasti zájmu obchodu – logistika, provoz, energie z 

obnovitelných zdrojů. 

o Řetězec Lidl -> využití zkapalněného biometanu (bioLNG) při 

dopravě zboží, ve srovnání s naftou až o 95 % nižší uhlíková 

stopa

o Nízkoemisní doprava jako podmínka při výběru autodopravců -> 

elektromobilita (rozvozy)  a elektrifikace firemních flotil. 

o Důležitá role státu -> potřeba vytvořit ekonomicky udržitelný a 

konkurenceschopný rámec přechodu na bezuhlíkovou mobilitu 

založený na reálném technologickém vývoji, hlavní trendy jsou 

vodík, elektromobilita a biometan. 



Romana Nýdrle, ředitelka pro obchod, SOCR ČR

Mobil: 603 850 545

nydrle@socr.cz

mailto:nydlre@socr.cz

	Výchozí oddíl
	Snímek 1:    Snižování uhlíkové stopy  zadání pro retail   romana Nýdrle ředitelka pro obchod svazu obchodu a cestovního ruchu Čr
	Snímek 2: Jaké společnosti musí reportovat uhlíkovou stopu a od kdy? 
	Snímek 3: Rozdělení uhlíkových emisí do třech oblastí – tzv. Scope 1, 2 a 3
	Snímek 4: Povinnosti a závazky obchodních řetězců 
	Snímek 5: Koordinace s dodavateli nutností pro dosažení udržitelných  cílů 
	Snímek 6: Priority CEOs potravinových řetězců pro rok 2024
	Snímek 7: Výpočet emisí je důležitý i pro malé a střední dodavatele 
	Snímek 8: Jednotné vykazování Scope 3 emisí v dodavatelského řetězce  
	Snímek 9: Příklady dobré praxe a budoucnost  
	Snímek 10:    


